市政記者クラブ加盟社 各位

「ＺＯＯＭＯ 動物たちの身体測定 2024」のご案内

～子どもたちが動物の身体測定、動物病院整備の寄附を呼びかけ～

この度、盛岡市動物公園の動物病院の役割を理解するとともに、人と動物たちの健康と共生

を考える取り組みとして、次のとおりイベントを開催いたします。

また、このイベントに併せ、動物病院の整備の必要性や建設費に充てる寄付の取組について

周知を図ります。

つきましては、御多忙の中大変恐縮ではございますが、御取材賜りますようお願い申し上げ

ます。

記

１ 日時

   令和６年５月 16日（木） 13：15～14：00（報道受付 12：30～）

２ 場所

   動物公園ＺＯＯＭＯ

３ 内容（別紙案内状のとおり）

  ・ＺＯＯＭＯ ＢＡＳＥにおいてオープニングセレモニー

  ・講演（身体測定やクラウドファンディング型ふるさと納税に関して説明）

  ・動物展示エリアへ移動し動物たちの身体測定を実施

４ 動物病院の整備について

・現在、盛岡市動物公園ＺＯＯＭＯの非公開エリアにある動物病院（築 35 年以上経

過）を、公開エリアに移転新築する構想を周知します。

・この整備費を、クラウドファンディング型ふるさと納税などにより確保する取組に

ついてＰＲします。

盛岡市プレスリリース

～緑が文化になるまち盛岡～

令和６年５月１日

都市整備部

公園みどり課

【問い合わせ先】

盛岡市津志田 14地割 37番地２

盛岡市都市整備部公園みどり課

課長 玉山祐司

 Mail：kouen@city.morioka.iwate.jp

 TEL ：019-601-2813

■ ZOOMO 動物たちの身体測定2024 開催概要
名称 ：ZOOMO 動物たちの身体測定2024
開催日：2024年5月16日(木) ※オープニングセレモニー13:00～（報道受付12:30より）
出席者：盛岡市動物公園ZOOMO 園長 辻本恒徳

近隣・来園児童
会場 ：盛岡市動物公園ZOOMO

〒020-0803 岩手県盛岡市新庄下八木田６０−１８
主催 ：盛岡市、盛岡市動物公園ZOOMO

第一部
12：30 報道受付開始
13：15 オープニングセレモニー開始

身体測定、クラウドファンディング型ふるさと納税に関して
質疑応答

13：15 フォトセッション

13：20 動物たちの身体測定実施
14：00 終了

盛岡市動物公園ZOOMO / 春の新生活、動物たちも健康が気になる？！

子どもたちが獣医師と、動物の身体測定を実施！

「ZOOMO 動物たちの身体測定2024」ご案内
・子どもたちが獣医師と動物の身体測定や動物病院改築の寄付を呼びかけ

・体重20ｇのヤマネから４トンの象まで！身長４ｍのキリンやフラミンゴ等、

大小さまざまな７種の動物の身体測定を実施 *

・クラウドファンディング型ふるさと納税で、動物病院の改築寄付に関しても発表

■オープニングセレモニー：5月16日(木)13:00～（報道受付12:30より）

■場所：盛岡市動物公園 ZOOMO  正面入口ゲート

2024年5月吉日
盛岡市

盛岡市動物公園 ZOOMO

盛岡市動物公園ZOOMO（ズーモ、盛岡市新庄）では「人と動物と自然が共生する動物公園～人と動物が参
加する新しい福祉の形～」をコンセプトに掲げ、園内での「動物・人の福祉」につながる事業の実践を目
指して様々な取り組みを実践しています。

この度ZOOMOでは、盛岡市内や来園した子どもたちと共に、動物たちの身体測定を実施します。子どもた
ちが獣医師や飼育員と動物たちの身体測定を行います。体重20ｇヤマネから４トン象までの全７種の身体
測定を通じ、人と動物たちの健康と共生を考える取り組みとなります。あわせて子どもたちが園内に併設
する動物病院「ZOOMO WILDLIFE HEALTH CENTER（仮称）」改築の寄付の呼びかけも園内で実施
します。

また、当日は動物病院「ZOOMO WILDLIFE HEALTH CENTER（仮称）」の改築費を募るクラウド
ファンディング型ふるさと納税に関しても詳細を発表いたします。獣医療の拠点となる新しい動物病院を、
園内中央部分、ZOOMOでも最も人が集まる牧場エリア近くに建設します。今まで非公開エリアにあった動
物病院ですが、人が多く集まるエリアで誰でも見られる施設として新しく整備することで社会教育施設と
しても活用していきます。

人間も動物も健康が気になる新生活を迎える春。この季節に、動物たちの身体測定を子どもたちと行うこ
とで、動物たちとの共存を考える、子どもたちの学びの場となることを期待しております。

イベント取材のご案内

参加申し込みオンラインフォーム

＊動物の体調により実施できない場合や動物種が変わることがあります

ZOOMO PR事務局(ゼンブラザーズ内)行

FAX. 03-6701-2930
or

Mail ： pr@zen-bros.co.jp
or

オンラインフォーム

出欠確認用返信用紙

※本FAX返信シートにご記入いただいた個人情報につきましては、本記者発表会の運営を目的にのみ使用させて頂きます。

2024年5月15日（水）までにFAXまたはメール、オンラインフォーム
にて出欠をご返送くださいますようお願いいたします。

□ ご出席 □ ご欠席

－ 本件に関するお問合せ先 －

ZOOMO PR事務局(ゼンブラザーズ内) 担当：谷、旦尾（アサオ）、早渕
旦尾携帯 : 080-3915-7177 Fax : 03-6701-2930 E-mail：pr@zen-bros.co.jp

貴社名

貴媒体名

ご所属名

ご芳名 ご来場 計（ ）名

ご撮影
※当日お持ち頂くカメラがございましたら、下記に丸をお付けください。

スチール ・ ムービー（ ENG ／ デジタル ） ・ なし

ご連絡先

TEL： ／ 携帯電話：

e-mail：

その他ご連絡欄

*メールの場合は、本シートをPDFでお送りいただくか、必要事項を本文にご記載ください。

盛岡市動物公園ZOOMO / 春の新生活、動物たちも健康が気になる？！

子どもたちが獣医師と、動物の身体測定を実施！

「ZOOMO 動物たちの身体測定2024」ご案内
・子どもたちが獣医師と動物の身体測定や動物病院改築の寄付を呼びかけ

・体重15ｇのヤマネから４トンの象まで！身長４ｍのキリンやフラミンゴ等、

大小さまざまな７種の動物の身体測定を実施 *

・クラウドファンディング型ふるさと納税で、動物病院の改築寄付に関しても発表

■オープニングセレモニー：5月16日(木)13:00～（報道受付12:30より）

■場所：盛岡市動物公園 ZOOMO  正面入口ゲート